COMUNE DI RAGUSA

N 154

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 7 5 APR. 2008

OGGETTO: Presentazione istanza per il sostegno alle spese di realizzazione della
manifestazione “No Limits” Ragusa senza barrierre

Lannoduemila 3. g /4 . Mgiomo  p Ao 14 alecre A j}é EXe

del mese di /‘.} %; '{‘;E nel Palarzo di Citta e nella consueta sala delle
£

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con lintervento dei Signori:

Presiede la seduta il ‘j{'g,g Sindaco (}/L\, @J‘a ‘ ' CZ} o A

Sono presenti | signori Assessori:

Presenti Assenti

1) dr. Roceo Bitetti I
2) dr. Giancarlo Migliorisi = ”
3) geomn. Francesco Barone z ’
4} sig.ra Maria Malfa _ o I
5} rag. Michele Tasca G
6) dr. Salvatore Roccaro - s
7} Sig. Biagio Calvo f
8} Dr. Giovanni Cosentini =
9) Dr. Domenice Arezzo o ~
10) sig.ra Elisabetta Marino o 4
Assiste il Segretario Generale dotft QUV, SW,@% E%\ Cos {

%

I Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita | convenuti a
defiberare sullargomento in oggetto specificato




LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista ia proposta, di pari oggetto n. 3493&; Sett. XI del 27.04.2009

PO

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della LR, 11/12/1981 n48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio,

- perla regeianta cor;tabiie dal-Responsabile del Servizio di Rag;onena

- sotto it profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comiine;

-Ritenuto di dovere provvedere in merito,

- Visto I'art. 15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unaniiﬁité di voli resi nelle forme di legge
DELIBERA

M Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farme parte integrante
e sostanziale e farla propria.

o Ddoos s Lo g ’-Lg Mf«,_a\m{ ymwmv&.&miﬁ tablandnve e e,
M and. - 27 ({,Bmwa, ;ﬁbﬁ;ﬁ,i & &,Abj/“géiwu.j‘ﬁ o R et E,ia,{),eh-«

- PROPOSTA PARTE INTEGRANTE




Lalto, approvato e sotfoscritio,

L'AWR NZIANG It ‘, ENERALE
/ L / ﬁ = £ b,
If sottoseriito messo corfunale attesta che copia della presents defiberazione & sfata affissa all Albo Pretorio 1

79 APR.Z009 fino al 13 MAG,. 2008 per quindici giomni consecutivi,

Ragusa, i 79 APR. 2008 IL MESSO COMUNALE
L. MESSO NOTIFICATORE
W Eergio

Certificato di immediata esecutivita della delibera
){ Ceriifico che la deliberazione & stata dichiarata immeadiatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma
delfArt.12 della LR n.44/91.
{ )} Certifico che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi
delfArt. 16 della L.R. n.44/91.
Ragusa, li 78 APR. 2008 IL SEGRETARIO GENERA!L%
il SEGRETARID GENERA
Avv. Serafina Byuamé

}(LCertiﬁco che, contestualments all'affissione all'Albo, 1a deliberazione & stata trasmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, ai sensi det 4° Comma dell'Art.15 della IL.R. n.44/91,
{ )} Certifico che entro dieci giomni dall'affissione all'Albo &/non & stata formulata richiesta di sottoposizione a
controllo dell'atto deliberativo, al sensi dei commi 3° e 5° delf Art.15 della L.R. 44/)1, cosi come sostituito con
PArt. 4 della LR 23/97.
Ragusa, i B 19 APR. 2009 IL SEGRETARIO GENERALE
L W@W CAP@ SEW@

i so Jfitto messo comunale attesta che cop;a della presente deliberazione & rimasta affissa al’ Albo
Pretorio di'sg e-sto Comune per quindici giori consecutivi dal 79 APR. 2000 al 13 WA, 23&9//

iL MESSO COMUN

Vista Pattestazione del messo comunale, carifi
Pretorio di questo Comune it giorno 2§ APR 70

29 APR. 700  senza opposizione.
Ragusa, li _ il SEGRETARIO GENERALE

Cei cdto di avvenuta esecutivita della deliberazione

azione & divenuta esecutiva dopo il decimo giormno della pubblicazione:

Certifico che la delibets

IL SEGRETARIO GENERALE\\\\

IN FORMA ESECUTIVA
Par Copia conforme da servire per deg Bmminisiiaivo.

30 APR. 7608

Ragusa, M.




- H
“ “ Parte integranie & rx, 3%2:3%& aila

Delibera di &Ltz Municipgle

et gs i |

| COMUNE DI RAGUSA

SETTORE  XI* o Prot n. %ﬁga.ﬁaﬁ. S X el gzﬁgg_ﬁcuf E

Ptamf icazione e Sv:luppo
Economico del Territorio

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Presentazzone tstanza per it sostegno alle spese di realizzazione dei
Progetto denominato NO LIMITS “Ragusa senza Barriere”

Il sottoscritto Dirigente ‘del Settore XI, Sviluppo Economico, propone alla Giunta
Municipale il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Premesso che SRR . L
Sulla GU.R.S. n. 43 del 14.09.2007 & stato pubbl licato il decreto del 9.08.2007 di
emanazione della circolare n: 4 del 9 agosto: 2007, recante disposizioni sulle procedure e
modalita di presentazione delle’ istanze per il sostegno alle spese di realizzazione delle

manifestazioni turistiche promosse ai-sensi del-2° comma dell'art. 39 delia | egge regionale
26 marzo 2002, n.2 e successive modif“ che ed mtegraz;:;n; .

Visto che. . .

il suddetto decreto si prcpoae di finanziare iniziative, di interesse nazionale, destinate a
reaiazzare l‘afracchtmenta delle condizioni di ospitalita ed intrattenimento turistico nel
territorio regionale, soprattutte in particolari Eocat;on

Cons;deram che

i termine di pfeséntazzone de!ie istanze per kanno 2{}10 e fissato perentoriamente entro il
30 ﬁ&pi’i e 2009 :



Ritenuto che

E’Grga'fé'ii?.zéz%éﬁ'e di una manifestazione diretta ad un target di potenziali turisti i
diversamente abili” rientri tra le finalita del suddetio decreto assessoriale e cha _possa
costituire, per la Citta di Ragusa, un'importante vetrina di rilancio turistico

Considerato che

nella redazione dellistanza di finanziamento in oggetto, lo Sportello Europa, in forza
presso il Settore Xl, in collaborazione con I'Associazione Sportiva Handy Sport Ragusa,
ha predisposto il progetto, alla presente allegato, relativo alla realizzazione di una
manifestazione della durata di due giorni, comprendente gare, visite guxdate percorsi
enogastronomici

Ritenuto opportuno

procedere, con il presente atto alla presentazione di un'istanza di finanziamento per la
realizzazione del progetto No Limits “Ragusa senza Barriere”

Dato atto

che il costo complessivo del progetto ammonta ad € 28.500,00, di cui € 14.250,00 a
carico della regione, € 5.000,00 a carico degl sponsor privati e € 9.250,00 a carico per il
2010 del bilancio comunale

Ritenuto altresi necessario

dichiarare i presente atto di immediata esecutivita, stante la scadenza per la
presentazione della suddetta istanza fissata per il 30.04, 2(‘}69

' DELIBERA

1. Approvare la propcﬁsi’a':';érogeﬁuafe “No Limits” Ragusa senza Barriere, da
trasmettere al competente Assessorato regionale del Turismo, delle
Comunicazionie dei Trasporti,

2. Autorizzare it Sindaco a sottoscrivere l'istanza di finanziamento per il sostegno
delle spese di realizzazione della prima manifestazione “No Limits" Ragusa
senza - Barriere, -ai. sensi- del Decreto n. 91 del 16 dicembre 2008
dellAssessorato regionale del Turismo, delle Comunicazioni e dei Trasport,
pubblicato sulla G.U.R.8. n. 59 del 24.12.2008;

3. Disporre che il Settore XI, Pianificazione e Sviluppo Economico del Territorio,

in sede di predisposizione del P.E.G. 2010 di propria competenza, preveda

' che sia appostata la somma, presuntivamente occorrente, di € 9.250,00 per la
realizzazione della suddetta manifestazione

4. Dichiarare la presente di immediata esecutivita.

Il Dirigente del Settore X1
Dott. Santi Di tefane

§“@
|



Piano promepubblicitarie

11 piano promopubblicitario della manifestazione prevede una divulgazione dell’evento sia sul
sito istituzionale del Comune di Ragusa sia sui siti web dedicati ai disabili compreso quello delle
diverse associazioni, Comitato paralimpico ece...

A livelio provinciale I’evento sard promosso sulle testate giornalistiche locali e regionali.

Sara inoltre predisposta I"affissione di manifesti ¢ locandine sia negli spazi pubblici predisposti
per 1’affissione che presso i pubblici esercizi e le strutture alberghiere.

Inoltre si provvedera all’acquisto di spazi promozionali sulla stampa specializzata oltre che alla
pubblicazioni di articoli sia prima che successivamente alla realizzazione dell’evento.

11 Comune di Ragusa si impegna a indire una conferenza stampa di lancio dell’iniziativa.

Piano finanziario di spesa

o USCITE

Servizio /prestazione i n, persone | costo totale
Vitto e alloggio partecipanti per due gzc:ml 40 € 6.000,00
Vitto e atioggio giudici di gara - arbitri 10 € 1.500,00
Aereo Andata e Ritorng giuria® 10 € 1.50000
Trofei + attestati di partecspazmne € 3.000,00
Pubblicita guotidiani + pagme web - € 6.000,00
Spese trasporti ed escursioni p 40 € 4.000,00
spese sostenute dal comitato organizzativo o € 4.000,00
Fotografo { Foto e video per due giorni) 1 € 1.000,00
Assicurazione 40 € 1.,500,00
TOTALE USCITE | € . 28.500,00
e ENTRATE _ o
Contributo regionale € 14.250,00
Sponsorizzazioni . . ; € 5.000,00
_ o TOTALE ENTRATE | € 19.250,00
Contributo del Comune N € 925000

- Voci di spesa per le quali si chiede il cofinanziamento a rimborso

alloggio partecipanti per due giorni 40 € 6.000,00
Vitto & aﬁgggac giudici di gara - arbitri _ 10 € 1.500,00
Aereo Andata e Ritorno giuria 10 € 1.500,00
Spese trasporti ed escursioni N _ . 40 € 4.00000°
Assicurazione {sino all :mpc;'m di Euro 1 250) B o 40 € 1.250,00
Totale £ 14,250,00




Al sensi & per gl effefti deliz LR 11/12/189%, nd8eart. 12L.R. S da alip che la refroscritta proposls non comporta, ne
diratiamente ne' indirsttamente, oner finanziarl, ne’ presenta aicuno

30/2000, si esprime parere favorevole in ordine aila regolarita degii aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti nomme

fecnica. per cul it parere della regolaritd contabile non & necessaric in quanio
si ristiverebbe in atto inutlie.
Ragusa &, | . Ragusa Ii, i, / o d 4 !
¢ Z'f!éiiizwﬁ | v 22’/44 209 ‘

i -
hfiDErigente L !Ttngente

;;é/\,:; S

At gensie pasgaeﬁetts delis L.R. 11/12/1% f n4geat 12LR
30/2000, st esprime parere fzvorevole in ording alia rego farita

rontabile.
1 irmporto della spesa di €, Si esprime parere favorevoie In ording legittimita.
Va imputata al cap.
imp al cap -
;,('
Ragusa fi, | //ﬁj Ragusa [, & -0L -2 a0 “f

//”i% Responsabile del Servizio Finanziario it Segretario Generale

Motivazione delleventuaie parsre contrarior”

il Dra dichiarare di immediata esecuzione

H

Allegati — Parte integrante:
1) Proposta progeﬁg.a;'e Manifestazione “No Limits” Ragusa senza Barriere

3)

!’\ .
Ragusa li
H Responseibi_ié del Procedimento f Capg Settore

Visto: L'Asge A




: %
Parte integrante & sostanziale alia
telibera ¢ Giupta Municipale

w 154 ¢ 28 APR. 7003

N,

—————ow—

COMUNE DI RAGUSA INESED

GNP

“NO LIMITS” Ragusa senza Barriere

Manifestazioni turistiche promosse ai sensi del 2° comma dell’art. 39 della legge regionale
28 Marzo 2002 n. 2 e successive modifiche ed integraziont (G.UR.S, n. 58 del 24.12:2008)



Relazione illustrativa

Finalita del progetto
L’idea progettuale riguarda I’utilizzazione dello sport come mezzo per aprire il territorio ad un
iarget di turisti “i diversamente abili” attraverso una serie di manifestazioni da -reai}.i':'z,zare in due
gwmate nell’estate del 2010. .
L’chlemm & la promozione, attraverso una sana e leale: compenzwae agemsnca tra
dwersamante abili, provenienti da tutta Italia, dell’immagine della citta di Ragusa come terra
ospitale ricea di bellezze da scoprire e soprattutto fruibile a tutti..
L’idea progettuale nasce da due considerazioni:

1. L’esigenza di prestare una particolare attenzione ad una categoria di utenti “i

diversamente abili” spesso trascurati o etichettati come persone a cui organizzare

“pellegrinaggi in luoghi di culto” o “funzioni religiose™.

I

La maggior quamrta ch tampo libero a dzspﬁsmone della collettivita, la propensione alla
conoscenza e alla Scoperta culmrale, pt)ﬂano a dare sempre pitt valore ad alcune attivita
dell’amministrazione pubblica tra queste la promozione delle eccellenze della citta, la
valorizzazione turistica del suo territorio, la promozione dell’attivitd sportiva come
mezzo per veicolare un nuovo concetto di turismo, rappresentano obiettivi importanti, in
grado di toccare nuovi bisogni e nuove aspettative.

La creazione di una manifestazione che focalizzi I’attenzione sui problemi della disabilita, sul
turismo accessibile, sulla promozione del territorio, rappresenta un punto fermo della missione
dell’ente locale.

Unire il contributo dei tanti soggetti che operano nel settore (societd sportive, enti di promozione,
privato sociale, volontariato) per creare in modo unitario e condiviso una manifestazione n
pubblica, dara la possibilita, oltre a promuovere il territorio, di vivere una esperienza che faccia N

progredire insieme.

Altro obiettivo progettuale da raggiungere & la promozione del porto turistico di Marina di

Ragusa_zdfa-lanc;iafe'amavarso il progetto europeo “wind in cap”.

Il progetto prevede la costruzione di un catamarano per disabili che tra il 2010 ed il 2011

iniziera un viag:gié avventura “il giro deli’Europa a vela™.

11 catamarano approderd negli scali che intendono aderire a questo progetio, e ad ogni approdo
~raccogliera progetti e realizzazioni degni di nota in favore dell’accessibilita per le persone in

- situaziontdi bandicap.




I campaﬁemi dell’equipaggio valorizzeranno tutte quelle iniziative a fava:s:e del "turismo
aﬂcesszéﬁe che verranno riportate in una raccolta destinata alla rete europea della dxsa?inhta.

Conszdm‘aio che entro quest’anno verrd inaugurato il porto turistico di Marina eh Ragusa, il
Comune di Ragusa intende candidarsi come scalo per ospitare una tappa del catamarano, nello
stesso tempe si vuole far coincidere le manifestazioni sportive, previste nell’ambito di questo

pregetm?fﬁon }’aﬁracccr dell’imbarcazione.

L’ohlemve _féi incrementare il numero di visitatori ponendosi come target il segmento di turisti
e wsztai‘oz"i “dzversameme abili” con problemi di mobilitd ma non per questo meno amanti delfla
natura, dei circuiti enogastonomici e del prodotto tipico.

In tutta Italia si stima che i. 'divers'amente abili siano circa 3.000.000 pari al 5% circa della
popolazione, e le famighe mteressate circa 2.362.000 pari al 14% della popolazione, in termini

statistici si tratta di una buena feftta di mercato.

‘Programma délla manifestazione

Si pensa di g%blgere le attivita progettuali in due giornate, presumibilmente verso Maggio-
(}mgno 2{}10

Con 131111:-:3 dl alcunﬁ associazioni sportive per dxsabzh ~presenti sul territorio, verranno
ergamzzate aicune gare sulle seguenti discipline:

Toorbal, Tiro conl’arco, Atletica Leggera.

Si & pensato dl concentrare I’ attenzione proprio su queste discipline innanzitutto perché vengono
gia praticate daghaﬂen ragusani e poi percﬁé Porganizzazione agonistiche su tali discipline non
richiedono grossi interventi sia economici che strutturali.

Altro aﬁpeﬁa deiia mamfestazzone & la presentazione del territorio ai nostri ospiti, a tal fine
verranno orgamzzate delle escursioni guidate su Ragusa Ibla, Marina di Ragusa, mentre
E’enogastmaomm servirebbe a completare la presentazione di un territorio ricco di beni

naturalistici, culturali ¢ di prodotti tipici.




